1

股票代码：000760             股票简称：斯太尔            公告编号：2019-012

斯太尔动力股份有限公司

关于全资孙公司存在清算风险事项的进展公告

一、基本情况

斯太尔动力股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018年 9月 17日在《证

券时报》、《中国证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网上披露了《关于全资孙

公司存在重组清算风险的提示性公告》（公告编号：2018-095），公司全资孙公

司 Steyr Motors GmbH（以下简称“奥地利斯太尔”）因拖欠供应商货款，存在

重组清算风险。公司于 2018 年 10 月 29 日召开第九届董事会第三十七次会议和

第九届监事会第二十八次会议，审议通过了《关于同意孙公司奥地利斯太尔资产

重组清算的议案》，同意奥地利斯太尔根据实际财务状况及相关法律法规，向当

地法院申请启动资产重组程序。

二、进展情况

2018年 12月 1日，奥地利斯太尔根据相关规定向当地法院提交了启动资产

重组程序的申请，由法院决定是否重组、清算或破产。同时，公司及奥地利斯太

尔也积极寻求其他解决方案，拟引进外部投资方，以重组方式解决奥地利斯太尔

财务负债问题，但未能成功实施。

近日，公司收到委托律师发送的函件，据函件内容显示，奥地利斯太尔已被

当地法院裁决由重组程序转为破产程序（公司及子公司尚未收到奥地利当地法院

及孙公司奥地利斯太尔的任何相关法律文书及书面文件）。

根据《奥地利破产法》相关规定，进入破产程序后，奥地利斯太尔将被实施

清算。为充分维护公司及广大投资者权益，针对公司及子公司前期与奥地利斯太

尔发生的借款协议、技术开发协议等事项，公司及子公司将依法积极向奥利斯太

尔法院申报债权，进行索赔。

三、对公司的影响

1、若奥地利斯太尔被破产清算，公司子公司斯太尔动力（江苏）投资有限

公司将不再持有其任何股份，会对上市公司主营业务及可持续经营能力造成一定

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

2

影响；

2、奥地利斯太尔由当地法院指定破产管理人接管后，公司子公司丧失对其

控制权，将不再纳入公司合并报表范围。基于谨慎性原则，公司已于 2018 第三

季度对涉及商誉全部计提减值准备，并于 2018 年 12 月 31 日对奥地利斯太尔长

期股权投资全额计提了减值准备。

对公司的具体影响需待破产清算方案明确后方能确定，公司将依据最终清算

结果，依据会计准则的规定进行相应会计处理。

四、风险提示

因公司及子公司涉及多项诉讼及债务逾期，流动性严重趋紧，资金紧张，已

对生产经营造成较大影响。全资孙公司奥地利斯太尔破产清算后，将对公司主营

业务发展将造成一定影响。公司将持续关注上述事项的后续进展情况，并及时履

行披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

斯太尔动力股份有限公司董事会

2019年 3月 18日